
 

 

 

ORIGINALE 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 

PROVINCIA DI CREMONA 
--------------------- 

DETERMINAZIONE N.57 IN DATA 04.04.2023 
 

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA CONSIP DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 

SOFTWARE SICRAWEB E SIMEAL TRIENNIO 2023/2025 - CIG: Z6F3A86545. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

VISTA la deliberazione di C.C. n.14 del 28.04.2022 di approvazione del bilancio 2022/2024; 

 

ATTESO che il Ministero dell’Interno con circolare n. F.L. n.128 in data 31 dicembre 2022, ha 

comunicato che la legge 29 dicembre 2022, n.197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale – serie generale n.303 – supplemento ordinario n.43 del 29 dicembre 2022, all’articolo 1 

comma 775, prevede che “ In via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del 

protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il 

bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione 

del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è 

differito al 30 aprile 2023”. 

 

DATO ATTO che questo Comune non ha ancora deliberato il bilancio di previsione e pertanto, è 

necessario avvalersi del disposto dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, così come novellato 

dal D.Lgs. 118/2011 e modificato dal D.Lgs 126/2014; 

 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/CE, 2014/24/UE, 

2014/25/UE, sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture". 

 

VISTO l'art. 37, comma 1 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

 

VISTO l’articolo 36 comma 1 lettera a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come temporaneamente 

sostituito dall’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, 

con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni). 

 

VISTE le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni 

pubbliche: - l'art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di 

beni e servizi; - l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 

22, comma 8, legge n. 114/ 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015, dall'art. 1, comma 

1, legge n. 10/2016 e dall'art. 1 comma 130 della legge 145 del 30 dicembre 2018, circa gli obblighi 

per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della 

soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici. 

 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti "Procedure 

per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici", approvate dal 

Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2019, come successivamente aggiornate. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

VISTO che l’importo della spesa rientra nei limiti ammessi per il ricorso all’affidamento diretto. 

 

EVIDENZIATO che gli uffici comunali ( demografici, ragioneria, segreteria e servizi scolastici) 

utilizzano, nell’espletamento dei vari adempimenti e procedure, i software SICRAWEB E SIMEAL 

forniti dalla ditta MAGGIOLI SPA; 

 

ESAMINATI sul MEPA i prezzi della Ditta MAGGIOLI INFORMATICA - Gruppo MAGGIOLI 

SPA S.r.l. – Via Bornaccino 101 – 47822 Santarcangelo di Romagna (RN) per il servizio assistenza 

software Sicraweb e Simeal per il triennio 2023/2025; 

 

QUANTIFICATA la spesa in € 26.580,00 - oltre all’IVA di legge per ulteriori € 5.847,60 – per un 

totale complessivo di  € 32.427,60 per il servizio in oggetto; 

 

ATTESTATO che l’importo offerto è congruo e meritevole di approvazione. 

 

RISCONTRATA la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto quindi di affidare il servizio in 

oggetto alla Ditta sopra indicata. 

 

VISTO l’ordine di acquisto immediato n.7221284 – procedura di acquisto n.256134 - effettuato in 

data odierna tramite MEPA;  

 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’affidatario e l’iscrizione della società alla CCIAA. 

 

RITENUTO che la procedura d’affidamento scelta sia stata corretta, poiché ha permesso di 

conseguire il fine prefissato in tempi rapidi, con un consumo ottimale di risorse economiche ed 

umane proporzionali allo scopo da raggiungere. 

 

EVIDENZIATO che il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria è riportato in 

calce al presente atto e si intende qua inserito ad ogni effetto. 

 

ATTESA la propria competenza ai sensi del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

INFORMATA la giunta comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI APPROVARE quanto citato nella premessa narrativa che costituisce parte integrante del presente 

punto 1 del dispositivo. 

 

2. DI DARE ATTO  che il fine che con il contratto si intende perseguire è il servizio di assistenza dei  

software Sicraweb e Simeal per gli anni 2023-2024-2025. 

 

3. DI DARE ATTO che la scelta del contraente è stata effettuata avvalendosi delle disposizioni di cui 3. 

agli articoli 36 e 37 del D. Lgs. n. 50/2016, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 26 della legge 23 

dicembre 1999, n. 488 e dall’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006. 

 

4. DI AFFIDARE il servizio in questione ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 

50 e s.m.i., alla Ditta MAGGIOLI INFORMATICA - Gruppo MAGGIOLI SPA S.r.l. – Via Bornaccino 

101 – 47822 Santarcangelo di Romagna (RN) secondo i contenuti dell’offerta agli atti. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

5. DI IMPEGNARE ed IMPUTARE la spesa complessiva € 32.427,60 nel modo seguente: 

- € 10.809,20 all’intervento 01031.03.0400 “spese per l’elaboratore”  del redigendo bilancio di 

previsione 2023 

 - € 10.809,20 all’intervento 01031.03.0400 “spese per l’elaboratore”  del futuro bilancio di 

previsione 2024 

 - € 10.809,20 all’intervento 01031.03.0400 “spese per l’elaboratore”  del futuro bilancio di 

previsione 2025. 

 

6. DI DARE ATTO che alla fase della liquidazione si passerà, senza bisogno di ulteriore determinazione, 

al ricevimento di regolare fattura elettronica. 

 

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 

interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi conviventi, 

idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale; 

 

8. DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

• E’ esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

• Va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale; 

• Va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 

• E’ pubblicata all’ALBO PRETORIO di questo Ente per giorni 15 (quindici) consecutivi; 

 

 

Casaletto Ceredano, lì 04.04.2023 

                        

                                                                                         Il Segretario Comunale                         

                                                                                       Dott. Rodolico Francesco 

                                                                           (documento sottoscritto digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

COPERTURA FINANZIARIA 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’Art.151 comma 4^ del D.Lgs. 

18.08.2000, N.267. 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 04.04.2023 

 

                                                                                     Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                     Barbieri Enrica Maria 

                                                                                             (sottoscrizione resa digitalmente) 

                                                                                                     

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’ALBO PRETORIO di questo Ente per giorni 15 (quindici) 

consecutivi.  

 

CASALETTO CEREDANO, lì  04.04.2023 

                                                                                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                    Dott. Francesco Rodolico 

                                                                                              (sottoscrizione resa digitalmente) 

  

 

 

 

 

 

 

Visto per presa visione: 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 04.04.2023 

                                                                                                                       Il Sindaco 

                                                                                                                   Aldo Casorati 

                                                                                                      (sottoscrizione resa digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


